PROJETO DE LEI 10/2007.

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO OURENSE AO
SENHOR  “ATILIO EGIDIO BATAGLIN”.

Art. 1º. Conforme o que estabelece a Lei Orgânica Municipal e a
alteração dada pela Lei Municipal n. º. 1212/96, de 05.12.1996.

CONCEDE: o Título de “CIDADÃO OURENSE”, ao SENHOR

ATILIO EGIDIO BATAGLIN, pelos vários anos que atuou na área de educação, e o
tempo que vem atuando na área de odontologia em nosso município, sempre
colaborando, e prestando vários serviços a Comunidade Ourense, contribuindo assim
para o seu desenvolvimento.

                     Art. 2º. A presente HOMENAGEM será formalizada

através da entrega do referido título em sessão Solene especialmente

designada, em data e horário a ser fixada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

    SALA DAS SESSÕES, Constante Lottici

   São José do Ouro, 03 de dezembro de 2006.

BENHUR FRANISCO VANZ    ALGACIR MENEGAT

AUGUSTO REBESCHINI     VILMAR DE BIASI

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 06 / 07.

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007.

  Senhor Presidente e Senhores Vereadores.

  Momento e oportunidade em que cumprimentamos os nobres

Edis desta Casa queremos apresentar para apreciação o Projeto de Lei 06/07.

                   Este projeto 06/2007 visa conceder o Título de Cidadão

Ourense ao Senhor Isaias Magagnin.

  ISAIAS MAGAGNIN, nasceu em 01 de março de 1942, na cidade de

Tapejara - RS, filho de João Magagnin e Ludovina Pelissaro, sendo irmão do meio de 02

irmãs Maria e Teozene.

Veio residir em São Miguel, São José do Ouro com 08 anos de idade. Foi alfabetizado pelo

Pai, e seu primeiro Professor foi José Bianchin onde estudou um ano e meio, sendo

dispensado por ele, pois disse que não havia mais nada para ensina-lo. Com treze anos foi

estudar em Santo Angelo no Seminário, ficando sete anos, mais dois anos  em Palma Sola –

Santa Catarina.

Fez o curso de filosofia e iniciação a teologia em Passo Fundo, onde mais tarde fez

faculdade de Estudos sociais. Saiu do Seminário e foi trabalhar em a venda de livros em

Curitiba, pois eu maior sonho era trabalhar na EMBRATEL. Cursou eletrônica da Escola

Federal de Curitiba e em julho de 1970 veio residir em São José do Ouro, onde iniciou seu

trabalho de Professor na Escola José Gelain e na Escola Cenecista Alfeu Letti. Foi um

professor enérgico mas preocupado com o futuro dos alunos.

Concomitantemente ao trabalho de professor exerceu o trabalho de instalações elétricas,

eletrônica e refrigeração onde fez estágio na Cônsul em Joinvile.

Mais tarde foi diretor da Escola José Gelain, onde trouxe o primeiro curso de iniciação a

computação. Em 1973 casou-se com Loreni Spanholi e tem dois filhos, Lidiane e Glenio, os

quais lhes dão muita alegria e orgulho. Sempre atuou na igreja na coordenação do cursilho

em várias etapas e na Tenda Shalon também.

Na sociedade atuou como secretário na diretoria do Clube Guarany, Presidente da Câmara

Júnior onde em sua gestão foi construída a sede da mesma. Nesta mesma gestão foi

complementado o plantio das palmeiras na Avenida Luiz Vanz pela Câmara. Sempre estava

disponível a colaborar tanto em desfile de escolas, palestras, e quaisquer outras ativiodades

que a sociedade ou outros órgãos o convocasse.

Após o falecimento de seu pai, assumiu o parreiral e dedicou-se a vitivinicultura e

apicultura.

Limitado devido a sua saúde já não atua mais na sociadade. Pai amoroso, marido dedicado,

muito preocupado com a família, diz-se realizado pois após muita luta e sacrifício vê seus

filhos formados., trabalhando com muita eficiência e com o que gostam. Esta feliz em ter

um genro que é como outro filho Adriano, a quem admira e uma futura nora Nicole muito

querida, assim a família está maior.

Ama o que faz, não desanima e não reclama da vida, e também é muito amado e respeitado

pela família, tem muitos amigos e gosta de morar neste lugar que tão bem o recebeu.

Isaias todas as noites faz uma prece e agradece a Deus por tudo o que tem e conseguiu, em

especial seus filhos, esposa e amigos.

          Consideramos este pelo que fez em nossa comunidade ser

merecedor da homenagem pois com certeza contribuiu para o

desenvolvimento de nossa comunidade.

     São José do Ouro, 03 de dezembro de 2007.

BENHUR FRANISCO VANZ    ALGACIR MENEGAT

AUGUSTO REBESCHINI     VILMAR DE BIASI